funt. et in hoc ceteris plus delin-
quunt. Et sic iam potest dici de ta-
libus illud. Gen. vi. Videntes fi-
lij dei filias hominum q̄ essent pul-
chre. ceperunt sibi uxores ex om̄i
bus quas elegerant. sequitur. il-
le q̄ genuerunt. Quid ergo debet
facere esdras. i. bonus prelatus?
Pro certo ipse debet tales uxores
et eorum liberos. i. tales concubi-
nas & eorum spurios de israhelita-
rum. i. de clericorum dominibus en-
cerē. et sic semen sanctum ab ali-
enī gemis. i. clericos a secularibus
et maxime a mulieribus separāc.
Dicat ergo esdras bonus prelat?
eulibet tali fornicatio illa. Gen.
xi. Eice ancillam et filium eius.

¶ B ¶ Vel dic q̄
uxor alienigena est officium vñ dig-
mitas seculariuꝝ. cui sc̄z hodie filii
israhel. i. viri ecclesiastici libenter
nubunt et se in negotiis et digni-
tibus principum seculariuꝝ libe-
ter implicāt.

¶ Explicunt Moralisationes sup-
erimum librum Esdre. Incipiunt
Moralisationes super secundum
librum Esdre.

¶ Capitulū p̄mū

¶ A

Iact dicitur. n̄
Esdre caplo. in
cubiculān t̄res
regis placitum
p̄missō a r̄ge
p̄ao melius re-

spōndenti. de questio[n]e fortitudi-
nis disputauerunt. et que res sit
i mundo fortior diuersimode r̄spō-
derunt. Unus ergo vīni fortitudi-
nem predicauit. alius regum po-
tentiam fortiorē rebus omnibꝫ
asseruit. alius mulieres fortiores
rebus ceteris esse dixit. veritate;
autem super omnia praeualece asse-
ruit. Iste ergo qui pro mulieribꝫ
locutus est premium promissum
obtinuit. et quicquid statuit pe-
tere reportauit. ¶ Mora ¶
Ista possunt allegari q̄ hodiernis
temporibus in curis regum et pri-
cipum quilibet certat regi sapien-
tius respondere et placenta dice
ad finem q̄ possit premium te por-
tare. S; pro certo ista videtur ho-
die veritas q̄ illi qui cōmentāt ho-
die mulieres et qui dominat; ac
querunt gratias et fauores ceteris
preferuntur. et premia nisi soluz
ab ipsis dominabus. ymmo etiam
ab ipsis regibus et dominis conse-
quuntur. ¶ B ¶ VI

dic q̄ rex babilonis est dyabolus
imimus. qui scilicet in hoc mūdo
tres cubicularios habere dictatur
eo q̄ tria genera peccati sibi sc̄i
pue famulantur sc̄z auāi qui com-
mandant vīnum. i. duitas que in
ebriant et exceant cor humānū.
ambitōsi et superbi qui commēdāt
regem. i. eminentias. luxuriosi qui
commendant mulieres. i. de litias

¶ Vñ dic q̄ inter seruos regis cristi
ille qui mulieris. i. beate virginis
laudem et fortitudinem predicat.
et qui veritatem diligit et cōmen-
dat a rege cristo amplius donum
reportat. ¶ Mulieris enim bone

Benedictus vir. Eccl. vi. II. C.
Hec in ea habes quod tres erat
iuuenies custodes corporis da-
en. quibus pmissum erat a rege quod
ille qui de una questioe sibi a rege
tradita sapientius responderet.
dona quod plurima reportaret. Cu-
iuscunq; inquit sermo apparuit sa-
pientior dabit ei darius rex dona
magna. purpurea opiti. i auto bi-
bere. super aurum dormire et currum
auto freno cydaram bissimam et
torquem circa collum. et secundo lo-
co sedebit a rege propter sapientiam.
et cognatus dari vocabitur. Et se-
quitur quod robabel unus truus. qd
rentatem comedauit oia ista a re-
ge dario reportauit. **¶** **M**ora
hex iste darius qui interpretatur
fertilis vel augmentatus signum deus
qui in oibz est fertilis et abundans
hex inquit darius fecit cenam mag-
nā. Ista est ergo veritas quod ille qd
veritatem diligit et amendat. cuius
sapientia ipse rex deo approbat et
acceptat. sicut est hoc sanctus quoniam
de vino et de rege. i. non de afflu-
tia et eminētia ipsali tractat. sed ad
veritatem creatam et increata suam
sapientiam ordinet et dilatat. ab isto
rege suo finaliter gloria et hono-
rem reportat. **M**agna inquit est
veritas et praeualeret. Iste enim finali-
ter purpurea. regali dignitate ve-
stitur. auto diuina sapientie pota-
tur. et super illis aureum dormire et qd
escere perpetuo cōprobatur. Currū
enī auroz. i. corpus glorificatum
habebit. freno auro. i. diuina lau-
de gaudebit. **P**sa. Ixv. Laude
mea inseenabo te. Cydari byssima
i. munda et clara maiestate fulge-

bit. **Zach.** in. **N**omine cydari mu-
dā sup caput eius. Torque aurea
. caritate feruenti ornabitur. i se-
de perpetue quietis et securitatis iux-
ta rege in crustum locabitur. cog-
natus eius et amicus perpetuo
cabitur: **Iohā.** xv. **J**a nō dicam
vos seruos si amicos. Ergo veā sa-
piētia que est de eternis nō de terre-
mis. qd plenitatem de veritate non de-
vaitate. a quā solū rex approbat
scilicet xp̄c. oēs at alias reprobat. ta-
li premo dota. et possesto ēs sui
ad talē gloriā pmoūct. **Vñ Pro-**
uerb. i. dī qd p sapientiā addet capi-
ti suo grā. et collo suo torques
D **Q**uel dic qd modis epib; il-
li qd regū sūt cubicularū et famili-
ares. illi qui apd eos reputant sa-
piētioēs. diuītis et honorib; pre-
alib; habūdāt. i auro bibūt. et in
auro p auariciā mētalē cubāt. cy-
dari dignitatū etiā obtinēt. pur-
purea. i. vestimentis p̄eciosis se idu-
unt. iuxta reges scilicet in altis offici-
is et dignitatib; sedēt. cognati et
amicū regū vocāt et in omnib; clarū
apparēt. **V**eruptamē hic dicit qd
isti currū vehūk. et torq; circa collū
ligātur. ad denotādū qd stat⁹ eo-
rum nō ē stabilis. sed ad modū curr⁹
vertibilis et volubilis. pmo. **He**
xv. **I**mmitis tuorū aia rotabili
quasi in ipetu et circulo fide. Tor-
ques etiam. i. tortura diversarum
sollicitudinum et timorum istos
strigit. **Job.** decimo septimo. **C**o-
gitationes mee dissipate sunt.
Et ad litteram etiam quandoq;
finaliter accidit qd torques per su-
spenditum ipsos cingit. sicut de
multis sapientib; regū officiab;

sicut de multis sapientibus regū
officialibus consiliarijs cotidie cer-
mimus. quos quandoq; post altas
dignitates et status torqueta et
suspensi videmus. et sic torques
aurea in torqué canabē transfor-
matur. **Eccī. xxxiii.** Seruo malī
uolo tortura et cōpedes

De dicitur q; nichil est vīno
fortius aut efficacius. habet
enīm ut ait mentem decipere mē-
tem effemnare. mentem in secu-
ritatem vertere. mentem iocūda-
re et om̄nez tristiciam effugācē.
se atermitatem et amicicam facit
obliuisci. gladios sumere et oīa
per talenta loqui. **Mora.**
Ista om̄niā possūt applicari ad vi-
num male sūptū sc̄z ad ebrietatē
qua pro certo ista est que mētez
per ēcorē et insipiētā decipit. et
que vītūtem enērat. **Ps.** Turba-
ti sunt et moti sunt sicut ebris; et
om̄nis sapientia eoz de uorata ē
Securitatem etiam presūptionis
parit. vanā leticiā inducit. tristi-
ciā et timorez effugat. presen-
tiā et futuā infortūma obliuisci
facit. amicicam facit scangi. gla-
dios per furorem et iracūdiā fa-
cit accipi. et ad litterām plusq; de-
ceat facit loqui. **Ebz** enim p̄ ta-
lenta loqui dicūtur mōptū qd
dicant non premeditantur. s; qd
quid habet in corde simul eructat
et effantur. **Vnde** commune dic-
tum gallieuz est de homine qui es-
frenate et icon siderato loquitur.
ipse loquitur per fasciculos. **Vñ**
Prouerbioruz vicefimo nono. **To-**
tum sp̄itūm suū profert stult⁹
sapiens differt et reseruat in po-

sterū. **Et Ecclesiastica de amō.**
Stult⁹ verba multiplicat. **Vel**
dic de vīno deliciarū vel af-
fluētia prospēritatis.

Vel
dic q; vīnuz est diuīna sp̄es fides
et cōsolatio spiritualis. quia ista
est que mentem de cōpit iniquitatūz
scilicet facit sperare vel credere
quod non videt. mentem effem-
nat per timorem. assecuat p̄ sp̄e.
letificat per spirituale gaudium.
amicicam et frātētātē et om̄niā
personarū acceptiosem fa-
cit obliuisci propter iusticiāz gla-
dium verbī et oratiois facit sumē
per spiritualem audaciām. etiam
per talenta facit loqui per sp̄itu-
alem feruorem et eloquentiam.
Vnde Prouerbioruz tracēsimō pri-
mo. **Da** vīnum hys qui amaro sūt
āmō ut bibant et obliuiscāt ic.

Capitulum secūduim.

De agitū de potentia
rēgis et dicitur q; rex
om̄nibus p̄cēllit. bel-
latēs mittit qui īmisi
vbi cūq; voluerit propeāhit. mō-
tes tūrres et muros lacerant. p̄
das rapiunt et accumulat. quas
tandem ad regem portant. iugu-
lantur et iugular⁹. et pro suis
domini morti se exponunt. age-
cole tributa fructūm regib⁹ affe-
rent. et cum om̄nes pro ip̄is li-
bōrare non cessent ipsi tamē in

leticia bibunt dormiunt et tecum
bunt. n. Et deo. nn. **T**
Mora **I**sta ad litteras possunt
applicari ad modernos reges tam
ecclesiasticos quam seculares. quia pa-
cero isti bellatores. i. belli uerbi mil-
titidines nutrunt. qui montes
turrès muros. i. generaliter omnes
bonos subditos per contemplatio-
nem altos. p constantiam fortis
et solidos impugnat exactōib⁹
et dīpunctā p̄das. et exactōnes
quas extorquunt ab aliis ad magi-
stros suos ferunt. **E**t ad litteram
sepe fit q̄ pro mandatis magistrorum
suoꝝ exequendis alios iugulant
et affligunt. sed finaliter ipsi ui-
gulantur. **N**on etiam litteraliter
accepido videmus. q̄ isti subdi-
ti exactōibus iugulantur et per
infirmitatem deficiunt et sucubunt.
Math. vii. **C**adē mensura qua me-
si fueritis rem etieb⁹ vob⁹. **E**t breui-
ter ista est veritas q̄ tam milites
q̄ agricole. tam pauperes q̄ diui-
tes pro regibus platis et superio-
ribus dñs et ipsoꝝ negotiis et uti-
litatibus laborant. ipsi em̄ sine la-
lore uiuit dormiunt et triumphat
ps. In labore hominū nō sūt et cū
hominibus nō flagellabūtur. ideo
tenuit eos supbia operti sunt ini-
quitate et ipietate sua **B**
Vel dic q̄ rex est cr̄stus. cui⁹ mi-
lites fuerūt apostoli et martyres.
qui predicando peccatores iugula-
uerunt. inceptum exterio em̄ homi-
nē et vitam carnalez in eis occide-
rūt predicatorū. amīnas quas ad y-
bolo rapuerunt ad eū per fidem et
penitentiam detulerunt. qui tam
finaliter p̄ tirannoſ corporaliter

iugulati fūerunt. Qui em̄ gladio
percutit gladio perabit. Apostoli e-
mim et primi ecclesie fundatores
qui gladio verbi dei peccatores p-
cūserunt. gladio malicie p̄ tyran-
nos et impios corporaliter pietūt
Agricole etiam. fideles confessores
et doctoress tributa virtutis et bo-
norū opū de se ipsis. et de agro
sacre scripture tributa bonarū do-
ctrinarum ad regem cr̄stum suū
deferunt. et ipso in paradyso qui-
dīscēte hic pro ipso laboribus se
exponunt. ps. Propter te mortifi-
camur tota die

¶ Capitulū terciū

T 2

Dicitur caplo. nn.
q̄ mulier ceteris rebus
fortior est. et ad hoc p-
bandum adducitur q̄
mulieres reges et subditis generat
plantatrices vinearū educant. et
stolas pro vestiendis hominibus
faciunt. glorie sūt hominū. et ab
ipsis nequaquam hoies se separant. sed
auro et argento dimisso in mulieri-
bus formosis p̄cipue se delectant.
Istas etiā patribus et mattib⁹
preferunt. et pro ipsis multi late-
cina et rapinas facientes et imag-
inis periculis se ponentes ad yra-
tes et amicas predas deferunt. mil-
tis p̄t mulieres iugulati pietūt
et militi p̄t eas piet̄t et peccauēt.
Et sceludit ibide. Proinde iqt scie-
nos oportet quoniam mulieres

aa 3

Dominantur nostra. **M**ora
Ista possunt exemplariter allegari
de potentia et fallacia mulierum quod
ista est veritas quod iste hodiernis
temporibus hominibus dominan-
tur. et quod ipsos ad amorem suum tali-
ter allicunt quod nec ab eis faciliter
separantur. sed potius patrem et ma-
trem pro eis dimittentes mulieri-
bus adherere noscentur. **E**ccl. ii.
Non obrem homo dimittet precepit
et matrem et adhucabit uxori. **A**d
litteram etiam patet quod mulieres
super omnia dilectorum suorum attra-
hant. per ipsorum enutriendis mul-
ta farta et latrocimia faciunt. mil-
tae sceleratae per ipsos comittunt. in-
famiae et dementes per eis sunt. et
varus piculis se exponunt ita quod
temporaliter et spiritualiter per eis perire
et succumbunt. **E**ccl. ix. Propterea speci-
em mulieris multa piecunt. **I**ste
ergo hominibus se fatuis dianam
quod maxime patet iter coniuges ubi
plerumque maritis suis principiantur
Ideo theofrastus ad locum dicit de
tibi omnipotens deus omni potestis
femine fallacia non fallis.

¶ Capitulū quartū

Hec supaddit. ca. x. de
veritate et dñ q̄ veri
tas manq̄ a viuit q̄ui i
lescit et optinet maḡ.
fortior est pre omnibus et nō ē in
ea quicq̄ imiquū nec accepto per
sonatum nec differentia. que iu
sta sūt facit omnibz iniustis ac ma
lignis. et oēs benignātur in operis

bus eius. **O**mnis ergo terra probat
a*it* veritatē iuuocat. et celum eti
am ipsam benedicat. **T**ota **O**ra
Ista omnia ad littera possunt di
ci de illo qui est via veritas et vi
ta scz de christo et quolibet iusto et
vero iudice et plato. **V**l dic quod hic
aperte describūtur conditiones ver
tatis. **I**sta enim manet et inuale
scit viuit et optinet in secula secu
loru. **V**nū sed causa in*ij* dicitur. sup om̄i
a viuit veritas. Et ista fortior om̄i
bus dicitur. quod veritas et misericor
dia quadam occulta virtute quanquo
tardent finaliter preualere noscū
tur. Veritas ergo abhorret oñez
iniquitatē acceptōnemque plonarū
ex omnem duplicitatē et om̄ibus
quāquod iniustis et peccatoribus que
uit facē iusticiā et equitatem. Ju
sticia em̄ veritatē hēt pro directō
veritas vero iusticiā habet pro exē
cutiōe. Veritas lucerna ē et r̄gu
la diectiua. iusticia vero exē
cutrix est vis regule exēctiua. pro
Veritas de terra orta est et iusti
cia de celo prospexit. Nūquod em̄ pro
hab hab fieri iusticia non veritas sciat. a
non scita sequet. Vnū tunda attēde quod dicitur
quod scz dia benignat in opibus ver
tatis. quod scz tuta est veritatis vit
tus quod inimici veritatis benignan
tur et cōplacent sibi in veritatis
operibus. quia dato quod mediante
veritatē omnia ipsos aliquid aga
tur. ipsam tamen veritatem oc
culte approbant et eius praelatiam
magnificat. Hab ergo sequet quod om
nis terra veritatem iuuocat et ce
lum ipsam benedicet. Benedi
ctus inquit deus veritatis. sequi
tur. Magna ē veritas et praeuet